

Hørings svar af 11. februar 2021

Feedback til EU-Kommissionen: Grænseoverskridende sundhedsydelse – evaluering af patientrettigheder

Indledningsvist takker Kræftens Bekæmpelse for muligheden for at komme med feedback til brug for EU-Kommissionens evaluering af EU-lovgivningen vedr. patientrettigheder i forbindelse med grænseoverskridende sundhedsydelse (patientmobilitetsdirektivet).

Kræftens Bekæmpelse er en sygdomsbekæmpende patientforening, der arbejder inden for tre hovedområder: Forskning, forebyggelse og patientstøtte. Inden for patientstøtte arbejder vi for, at alle kræftpatienter og pårørende kommer bedst muligt gennem kræftforløbet. Vi tilbyder professionel rådgivning og støtte til alle berørt af kræft. Afdelingen har kræftrådgivninger og rådgivningstilbud landet. Vi har årligt ca. 90.000 kontakter med kræftpatienter og pårørende.

Evaluering på baggrund af henvendelser

Fra vores kontakter med kræftpatienter og pårørende er det vores indtryk, at danske kræftpatienter ikke i væsentligt omfang gør brug af patientmobilitetsdirektivet. Regelsættet indebærer, at man som dansk patient som udgangspunkt har ret til behandling i et andet EU-land. Der skal dog være tale om samme eller lignende behandling, som tilbydes i det offentlige sundhedsvæsen i Danmark, og i mange tilfælde skal man forinden have søgt og fået en forhåndsgodkendelse af sin region om behandling i et andet EU/EØS-land.

Særligt på grund af forudsætningen om, at der skal være tale om samme eller lignende behandling, som tilbydes i det offentlige sundhedsvæsen i Danmark, er patientmobilitetsdirektivet sjældent relevant for danske kræftpatienter.

Når danske kræftpatienter søger rådgivning om behandling uden for Danmark, skyldes det ofte et ønske om at få en bestemt form for behandling i udlandet, som i Danmark er afvist standardbehandling, men som er standardbehandling i udlandet.

Der er i de forskellige EU-lande forskellige behandlingskriterier for de enkelte behandlingstilbud, og det medfører, at patienter oplever, at der reelt ikke er fri bevægelighed på sundhedsydelse inden for EU. For hvis man som patient ønsker at få en behandling i udlandet, som ikke tilbydes i Danmark, falder det uden for patientmobilitetsdirektivet – også selvom den pågældende behandling tilbydes som standardbehandling i andre EU-lande.

Derudover opleves det som et problem, at der kan være forskellige fortolkninger af, hvad der kan betragtes som "lignende behandling", som patienten ville være tilbudt i det offentlige sygehusvæsen her i landet. I Kræftens Bekæmpelse vurderer vi, at der er behov for fortolkningsbidrag, når det drejer sig om hvad der kan betragtes som

"lignende behandling". Det er en vanskelig vurdering, som er afgørende for, om behandlingen falder inden for patientmobilitetsdirektivet.

Evaluering på baggrund af data

Kræftens Bekæmpelse har i samarbejde med Netværk for Kræftbehandling i Udlandet (NETKU) fremsendt en forespørgsel om data til de 5 regioner i Danmark, som administrerer ansøgninger i henhold til patientmobilitetsdirektivet. Data bekræfter, at der årligt i Danmark er ganske få ansøgninger om forhåndsgodkendelse eller refusion i henhold til patientmobilitetsdirektivet, og at der gives afslag i de fleste sager. Data fra Styrelsen for Patientsikkerhed viser, at der samlet for Danmark i 2018 blev registreret, at 17 ansøgninger om forhåndsgodkendelse blev imødekommet, 37 afslået og 17 trukket tilbage.

Afslutningsvist bemærkes det, at NETKU den 8. februar 2021 har afgivet selvstændigt høringsvar til EU-Kommissionen.

Venlig hilsen

Pernille Slebsager

Afdelingschef, Patientstøtte & Frivillig Indsats